Após a tragédia de janeiro de 2011 na região serrana do Estado, buscou-se terrenos em áreas seguras que pudessem
reassentar as famílias vitimadas.
Dentre essas áreas, especificamente no município de Areal, desapropriou-se por meio do Decreto Estadual n°
42.956/2011, o imóvel de 266.684m² (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro metros
quadrados) da antiga “Fazendas Reunidas Disco S/A”, tendo sua imissão na posse concluída em 13 de agosto de
2012.
Neste imóvel, ergueu o conjunto habitacional denominado “Granja Disco”, composto por 153 (cento e cinquenta e
três) unidades habitacionais modulares e já com urbanização interna executada (água, iluminação, esgotamento,
pavimentação e drenagem).
Por fim, cabe destacar que as obras realizadas só contemplaram área interna do conjunto e que, por determinação de
seu licenciamento ambiental, tornou-se necessário a execução de tratamento secundário de efluentes.

[...]

previdenciária patronal (obras) e, por isto, foram acostadas as duas planilhas orçamentárias (onerada e desonerada)
baseadas em tabela de referência oficial EMOP atendendo a legislação vigente (Decreto Estadual n° 45.633/2016).
O valor estimado, para a execução dos serviços é de R$ 6.649.362,04 (seis milhões, seiscentos e quarenta e nove
mil trezentos e sessenta e dois reais e quatro centavos)  - custo onerado e de  R$ 6.630.6371,46  (seis milhões,
seiscentos e trinta mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e seis centavos) - custo desonerado, com base na
Tabela de Referência da EMOP, I0 de Abril/2021. O orçamento desonerado é considerado o mais vantajoso para o